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Contesto – Che cos’è? 

 Bonus a favore delle imprese sottoforma di credito d’imposta dal 2016

 Incentivo fiscale per aumentare la competitività aziendale investendo in
innovazione di prodotti e processi

 Quadro normativo incerto alla base dello strumento oggetto di molte rivisitazioni
e interpretazioni diverse

 Legge di Bilancio 2020 chiarisce solo in parte le basi teoriche della Ricerca e
Sviluppo e Innovazione (Manuale di Oslo e Manuale di Frascati)
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Contesto - Lo stato attuale 

L’ Agenzia delle Entrate sta effettuando una serie di controlli al fine di contrastare
comportamenti illeciti basati sull’indebita fruizione, oltre che dei contributi a fondo
perduto, di crediti d’imposta usati in compensazione ai sensi dell’art. 17 D. Lgs. 241/1997

L’ orientamento dell’attività di controllo ha fatto emergere questi aspetti:

La tendenza dei contribuenti a fondare la spettanza del credito esclusivamente sulla
correttezza documentale

Scarsa o assente compatibilità tra attività di R&S e attività economica dichiarata

Inadeguatezza della struttura organizzativa aziendale

Formale assenza di costi per R&S nei peridi di imposta 2012-2013-2014, spese che altrimenti
rileverebbero ai fini del calcolo della media storica, riducendo o azzerando la spesa
incrementale e l’ammontare dei crediti d’imposta spettanti nei periodi dal 2015 al 2019
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Regolarizzazione 

Il Decreto Fiscale di recente emanazione (art. 5 commi 7-12) ha previsto la possibilità di

regolarizzare l’utilizzo indebito del Credito d’Imposta per la Ricerca e Sviluppo:

 Riversamento spontaneo in tre rate dell’ammontare del credito indebitamente

utilizzato, previa domanda all’Agenzia delle Entrate, senza l’applicazione di sanzioni e

interessi

 Facoltà di discriminare sulla correttezza dell’agevolazione direttamente alla

Cooperativa stessa
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Ufficio Legislativo di Legacoop 

 Suggerisce alle Cooperative di valutare correttamente l’opportunità di aderire

all’invito presente nel Decreto Fiscale e di resistere fino alla fasi di chiarimento

normativo

 Sta portando avanti nei confronti del Ministero dello Sviluppo Economico - MISE una

richiesta affinché:

• chiarisca la situazione in oggetto quale soggetto deputato al riconoscimento del credito d’imposta

in riferimento

• definisca in modo puntuale il significato di innovazione in ambito cooperativo
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In merito ad ulteriori chiarimenti normativi daremo

relative indicazioni e approfondimenti specifici non

appena saranno stabiliti.

Sabrina Glionna

sabrina.glionna@legacoop-piemonte.coop

345.4689974


